
D.D.G.

Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell’Economia
Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di  bilancio e 

contabilità della Regione siciliana” e ss.mm.ii.;
Visto il  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.”;

Vista la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”;
Vista la  legge regionale  22 febbraio  2023,  n.  3  “Bilancio  di  previsione della  Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025;
Vista la Delibera di Giunta n. 106 del 01 marzo 2023 (Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana  per  il  triennio  2023-2025.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento,  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  unitamente  al  prospetto 
riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa, 
ed il Piano degli indicatori;

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.;
Visto il  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici”  in 

attuazione  dell'articolo  1  della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega  al 
Governo in materia di contratti pubblici;

Visto il  D.L.  n.  76 del  16 luglio 2020 recante misure urgenti  per la semplificazione e 
l’innovazione  digitale,  convertito  con  modificazioni  con  Legge  n.120  del  11 
settembre 2020;

Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 coordinato con la legge di conversione 108 del 29 
luglio  2021  recante  Governance  PNRR  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

Visto l'art.  56 della legge regionale 27 aprile 1999,  n.  10, e s.m.i.,  che ha istituito il 
“Coordinamento  dei  Sistemi  Informativi  Regionali”  quale  organismo  preposto  al 
coordinamento, allo sviluppo ed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella 
Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021;

Visto l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.;
Visto il  D.P.  Reg.  n.  623 del  4  dicembre 2020 con il  quale  viene approvato  il  nuovo 

funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica;
Visto il D.P. Reg. n. 432 del 13/02/2023 con il quale è preposto quale Dirigente Generale 

dell’Autorità  Regionale  per  l'Innovazione  Tecnologica  (ARIT)  la  Dott.ssa  Vitalba 
Vaccaro;

Visto Il  DDG n.322 del  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  dell’Autorità  Regionale  per 
l’Innovazione Tecnologica ha approvato il contratto individuale di dirigente preposto 
al Servizio 2 - Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e 
sistemi informativi della Sanità;

Visto il  DDG  n.  1  del  19/01/2023  con  il  quale  il  Dott.  Giuseppe  Leone,  Funzionario 
Direttivo in servizio all’ARIT, è nominato Punto Ordinante ed abilitato ad operare sul 

antonino.desimone
Font monospazio
20



MEPA/CONSIP;
Visto il  Decreto  del  Dirigente  Generale  dell’Autorità  Regionale  per  l’Innovazione 

Tecnologica n. 41 del 06.03.2023 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie 
dell’ARIT  è  attribuita,  ratione  materiae,  l’attuazione  dei  progetti  e  le  gestioni 
contabile e finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l’esercizio dei poteri di 
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate  per  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  di 
competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 10/2000;

Visto il decreto n. prot. 175/2022-PNRR del 21/12/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di  proposte a valere su “PNRR -  MISSIONE 1 -  COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.3  “DATI E INTEROPERABILITÀ” -  “MISURA 1.3.1 -  PIATTAFORMA 
DIGITALE NAZIONALE DATI - REGIONI E PROVINCE AUTONOME (DICEMBRE 2022)””;

Visto L’avviso sulla Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Regioni e Province 
Autonome, pubblicato in data 22/12/2022 sul sito del Dipartimento per la 
trasformazione digitale all’indirizzo: 
https://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_dettagli_avviso?
id=a017Q00001DpRjQQAV, con scadenza prevista alle ore 23:59 del 30/06/2023 e 
dotazione finanziaria pari a euro 50.000.000,00;

Visti i decreti n. 102/2023-PNRR del 27/06/2023 e n. 132/2023-PNRR del 30/08/2023, con 
i quali la data di scadenza è stata rispettivamente prorogata al 01/09/2023 e poi al 
06/10/2023;

vista La proposta di accordo di adesione al bando sulla Misura 1.3.1 piattaforma Digitale 
Nazionale Dati, sopra meglio indicato, ai sensi dell’art.50-ter, comma 2, del Decreto 
Legislativo  7  marzo  2005,  n.82  formalizzata  in  data  07/06/2023  dall’On.le 
Presidente della Regione Siciliana, a cui è stata attribuito il codice unico progetto 
F51F23001180006;

Visto Il decreto n. 175-4/2022-PNRR-2023 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale 
della  Presidenza  del  consiglio  dei  Ministri  con  cui  l’accordo  di  adesione  della 
Regione Siciliana alla piattaforma Digitale Nazionale Dati è stato ammesso per un 
importo di € 791.292,00;

Considerat
o

Che all’Arch. Gaspare Bianco, dirigente nei ruoli dell’amministrazione regionale, gia 
preposto  come  dirigente  del  “Servizio  2  -  Controllo  e  verifica  sulla  gestione  e 
conduzione delle infrastrutture e dei  sistemi informativi della Sanità”  ed oggi in 
forza del decreto del dirigente generale. 2 del 22/02/2024  preposto come dirigente 
all’Area3 – “Coordinamento Innovazione Digitale” è stato attribuito con prot.3732 
del  03/25/2023  l’incarico  di  responsabile  delle  procedure  di  attuazione  degli 
interventi  in  ambito  PNRR  per  le  fattispecie  riguardanti  la  PDND,  e  che  di 
conseguenza si è adoperato nelle attività propedeutiche per l’adesione all’avviso 
sulla  Misura  1.3.1  "Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati"  Regioni  e  Province 
Autonome;

Ritenuto Di  doversi  procedere  ai  sensi  dell’art.  15  del  d.lgs.  36/2023  alla  nomina  del 
Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la  realizzazione  dell’intervento  derivante 
dall’avvenuta approvazione di adesione al bando sulla  misura 1.3.1 "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati" Regioni e Province Autonome del P.N.R.R;

Considerat
o 

Che l’Arch. Gaspare Bianco è in possesso dei  requisiti  previsti  per l’affidamento 
dell’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  così  come  declinati  dall’art.5 
dell’allegato  1.2  al  d.lgs.  36/2023,  ed  avendo  lo  stesso  maturato  adeguata 
esperienza nella conduzione di interventi nella qualità di RUP;

Ritenuto In ultimo di poter nominare l’ Arch. Gaspare Bianco quale Responsabile Unico del 
Progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per la realizzazione dell’  
intervento di che trattasi;

DECRETA

art. 1

Le  argomentazioni  e  le  motivazioni  sopra  indicate,  in  conformità  alle  leggi, 
regolamenti e linee guida nazionali e comunitarie vigenti, che si intendono integralmente 
qui richiamate, costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

https://innovazione.gov.it/
https://innovazione.gov.it/


art. 2

l’Arch. Gaspare Bianco dirigente in servizio presso questa Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica é nominato Responsabile Unico del Progetto per la realizzazione 
dell’intervento  derivato  dall’avvenuta approvazione di  adesione al  bando sulla   misura 
1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Regioni e Province Autonome del P.N.R.R.

art. 3

Il Responsabile Unico del Progetto deve astenersi in caso di conflitto di interessi, 
segnalando  tali  situazioni,  anche  potenziali,  secondo  il  disposto  dell'art.  6  della  legge 
regionale del 21 maggio 2019, n. 7 e altresì in ossequio a quanto disposto dall’art. 16 
comma 3 del d.lgs. 36/2023.

art. 4

Il  Responsabile  Unico  del  Progetto  deve  prestare  il  suo  operato  nell’ambito 
dell’avviso  sulla  Misura  1.3.1  "Piattaforma  Digitale  Nazionale  Dati"  Regioni  e  Province 
Autonome e relativi allegati, nonché con gli obblighi e le prerogative attribuitegli dal d.lgs. 
36/2023.

art. 5

Il  presente  provvedimento,  soggetto  alla  normativa  vigente  in  materia  di 
trasparenza e pubblicità, è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della legge regionale 
n. 21/2014 e ss.mm.ii 

Palermo,

Il Dirigente Generale
Vitalba Vaccaro

antonino.desimone
Font monospazio
07/03/2024


		2024-03-07T10:09:03+0100
	Vitalba Vaccaro




